
ВИТЕБСКИЙ ФИЛИАЛ 
УЧРЕЖДЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 
ФЕДЕРАЦИИ ПРОФСОЮЗОВ БЕЛАРУСИ 
«МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ «МИТСО»

ПРИКАЗ
45 2024 № 44
г. Витебск

О сроках и размерах оплаты 
услуг в сфере образования 
для иностранных граждан 
на 2024/2025 учебный год

В соответствии с Концепцией по формированию и изменению 
стоимости услуг по предоставлению высшего образования 
и на основании протокола заседания финансово-бюджетной комиссии 
университета от 10.07.2024 № 13

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить сроки и размеры оплаты за услуги по предоставлению 
общего высшего образования (бакалавриат) на 2024/2025 учебный год для 
студентов -  иностранных граждан (кроме граждан Российской Федерации,
Украины, Казахстана) ,

Специальность Форма
обучения

Срок оплаты Размер оплаты за 1 год обучения

Доллары СШ А Бел. рубли

1 2 3 4 5
Правоведение,
Логистика,
Лингвистическое
обеспечение
межкультурных
коммуникаций

Дневная 
1-4 курс

16.09.2024
13.01.2025

1 150,00
1 150,00  
Всего:

2 300,00

3 685,41  
3 685,41  

Всего:
7 370,82

1
Лингвистическое
обеспечение
межкультурных
коммуникаций

Дневная 
5 курс

16.09.2024 1 500,00 4 807,05

I
Правоведение,
Логистика

Заочная 
1-5 курс

16.09.2024
13.01.2025

1 008,00  
672,00  
Всего:

1 680,00

3 230,34  
2 153,56  

Всего:
5 383,90

Справочно: курс доллара США, установленный Национальным банком Республики Беларусь, по состоянию на
11.07.2024 составляет 3,2047 белорусских рублей.



2. Установить сроки и размеры оплаты за услуги в сфере образования 
для слушателей -  иностранных граждан подготовительных курсов на 
2024/2025 учебный год (кроме граждан Российской Федерации, Украины, 
Казахстана):_________________ ___________ ________________________

Специальность Форма
обучения

Срок оплаты Размер оплаты за 1 год обучения

Доллары СШ А Бел. рубли

1 2 3 4 5
Подготовительные
курсы

Дневная 16.09.2024
13.01.2025

935.00
935.00  
Всего:

1 870,00

2 996,39  
2 996,39  

Всего:
5 992,78

Справочно: курс доллара США, установленный Национальным банком Республики Беларусь, по состоянию на 
11.07.2024 составляет 3,2047 белорусских рублей

3. Оплату услуг в сфере образования осуществлять студентами -  
иностранными гражданами, слушателями -  иностранными гражданами на 
территории Республики Беларусь через систему «Расчет» (ЕРИП) с 
указанием фамилии и инициалов иностранного обучающегося и номера 
лицевого счета либо из-за пределов Республики Беларусь путем 
перечисления денежных средств в иностранной валюте (доллары США), 
определяемой по курсу Национального банка Республики Беларусь на 
дату поступления денежных средств на расчетный счет Международного 
университета «МИТСО», в безналичной форме в виде банковского 
перевода на дату оплаты.

4. При оплате студентами -  иностранными гражданами, 
слушателями -  иностранными гражданами стоимости услуг по 
предоставлению образования из-за пределов Республики Беларусь 
курсовые и суммовые разницы, возникающие при переводе валютных 
средств, расходы по банковскому переводу и другие расходы, связанные с 
переводом и зачислением денежных средств на расчетный счет 
Международного университета «МИТСО» производить за счет указанных 
студентов -  иностранных граждан.

5. Декану гуманитарного факультета Гениной Ю.А. обеспечить 
доведение приказа до сведения студентов.

6. Сектору информационных технологий разместить на сайте 
Международного университета «МИТСО» (г. Витебск) информацию о 
сроках и размерах оплаты услуг в сфере образования для иностранных 
граждан на 2024/2025 учебный год до 21.07.2024.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 
финансово-экономического сектора Таран Л.А.

г
Директор филиала

'ЧчК
И.В.Николаева


